ПРИЛОЖЕНИЯ

в основную образовательную программу
среднего общего образования (ООП СОО)

МБОУ «Гудермесская СШ №12»,

2018 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №12»

ПРИКАЗ

01.03.2018 г. № 143

О создании рабочей группы по разработке
основной образовательной программы
среднего общего образования

В целях обеспечения эффективного введения федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденным приказом
министерства образования и науки РФ от12 мая 2013 года № 413 «Об утверждении
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» и примерной основной образовательной программой, опубликованной на
сайте http://fgosreestr.ru/

1.Утвердить состав школьной рабочей группы по разработке ООП СОО:
председатель рабочей группы : Закрыева Х.Х., директор школы,
члены рабочей группы: Чергесбиев А.М.,Салатаева Д.И., Темирсултанова М.А.,

Гайсуркаев Р.У.- заместители директора, Гугуева Д.Х., Пайзулаева Э.Э. - руководители
методических объединений.
2.Рабочей группе разработать дорожную карту введения ФГОС СОО до 10.03.2018г.
3.Разработать проект ООП СОО к 27 .06.2018 г.
4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом, ознакомлен(а):

Директор школы:

/Чергесб*^ ,  и . х . , O i  О  Ъ , г о  / А  г
ОГ'£>Ъ. <&Р/%7

:рыева Х.Х.

/Салатаева Д.П./
^/Темирсултанова М.А.,
_/Гайсуркаев Р.У./
/Гугуева Ж.Х./

./  р г. о г.
P I  ОЬ Z&T&2,
О!. О Ъ  * £> r & L
01 - Р 3 2-О / Пайзулаева Э.Э./

http://fgosreestr.ru/

Закрыева Х.Х.
Ъ Ь 2018г.

Дорожная карта
введения федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования
в МБОУ «Гудермесская СШ №12»

№
п/п

Направления деятельности,
мероприятия

Сроки
проведения

Предполагаемые
результаты

Ответственные

1. Нормативно-п >авовое обеспечение введения ФГОС СОО
1.1. Разработка и утверждение плана -

графика (дорожной карты) введения
ФГОС

Апрель
2018 г.

Утверждение Плана-
графика (дорожной

карты) введения ФГОС
СОО

Директор
Закрыева Х.Х.
замдиректора

Чергесбиев А.М.

1.2. Разработка проекта основной
образовательной программы
среднего общего образования

Апрель-май,
2018г.

ООП СОО Рабочая группа

1.3. Разработка и утверждение
муниципальных моделей
взаимодействия 0 0  по организации
внеурочной деятельности

Май-август,
2018г.

Наличие
муниципальных
моделей внеурочной
деятельности

Темирсултанова М.А.,
зам.дир. по ВР

2. Организационное обеспечение введения ФГОС СО
2.1. Создание рабочей группы по

вопросам внедрения ФГОС СОО
Апрель
2018г.

Наличие приказа о
создании рабочей группы

Зам дир.по УВР
Чергесбиев А.М.

2.2. Проведение мониторинга готовности
0 0  к введению ФГОС СОО

Апрель
2018 г

инамики готовности 0 0  к
введению ФГОС СОО

Зам дир по НМР
Салатаева Д.И.

3. Научно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО
3.1. Изучение федеральных,

региональных
методических рекомендаций по
разработке
ООП на основе требований

ФГОС СОО

Постоянно Методические
рекомендации по
разработке ООП СОО

Зам.дир.по НМР,
руководители ШМО

3.2. Доведение федеральных,
региональных методических
рекомендаций для руководителей
0 0  и учителей 10-11 классов по
вопросам реализации программ
среднего общего образования (в
соответствии с ФГОС СОО)

Постоянно Методические
рекомендации по
вопросам реализации
программ среднего
общего образования

Зам.дир.по НМР,
руководители ШМО

Проекты рабочих
программы по
предметам

3.3. Обеспечение учебной и учебно
методической литературой в
соответствии с требованиями
ФГОС СОО

Постоянно % обеспеченности
знда школьных библиотек

учебной и учебно-
етодической литературой

Директор
Библиотекарь

6

3.4. Разработка учебных программ по
внеурочной деятельности

Май,2018г. Наличие программ Зам дир по ВР.

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО
4.1. Повышение квалификации

педагогических и руководящих
кадров по ФГОС СОО

По графику Документы о КПК
педагогических и
руководящих кадров

Зам дир по УМР,
руководители
ШМО

4.2. Участие в республиканских и
муниципальных семинарах,
конференциях по вопросам
введения ФГОС СОО

Постоянно В соответствие с
планом работы

Зам дир по УМР,
руководители
ШМО

4.3. Приведение в соответствие с
требованиями ФГОС СОО и
тарифно-квалификационными
характеристиками, проф.
стандартом должностных
инструкций

Апрель -май
2018 г.

Утвержденные
должностные
инструкции
работников общего
образования

Зам дир по УМР,
руководители МО

5. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО
5.1. Размещение на сайте дорожной

карты введения ФГОС СОО
Раздел на сайте по
сопровождению
введения ФГОС СОО

Зам директора
отв за сайт

5.2. Участие в сети Интернет в
сообществе работников
образования по проблемам
введения ФГОС СОО

Постоянно Действующий форум
работников
образования по
обсуждению проблем
введения ФГОС СОО

Зам дир по НМР,
УВР,руководители
ШМО

6.Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО

6.1. Формирование муниципального
бюджета в условиях введения
ФГОС СОО

Муниципальное
задание

Директор

7. Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
7.1. Обеспечение учебно

методическим, учебно
лабораторным и учебно -
производственным
оборудованием в рамках
Комплекса мер модернизации
региональной образовательной
системы УР

Ежегодно
Ежегодные отчеты по
исполнению По приказу

7.2. Разработка части Основной
образовательной программы и
локальных актов,
устанавливающих требования к
различным объектам
инфраструктуры 0 0  с учетом
требований к минимальной
оснащенности учебного
процесса.

Апрель -
август,
2018г.

Наличие основной
образовательной
программы,

локальных актов ОУ

Администрация,
председатели
ШМО

ПРОТОКОЛ №:1

рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего
общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разработка проекта основной образовательной программы среднего общего
образования МБОУ «Гудермесская СШ №12»

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы Закрыеву Х.Х.

В связи с завершением освоения обучающимися основной образовательной
программы основного общего образования (по ФГОС ООО) в 2017-2018 учебном
году, с целью соблюдения преемственности при получении среднего общего
образования на основании приказа по МБОУ «Гудермесская СШ №12» от
01.03.2018 № 143 необходимо разработать проект основной образовательной
программы среднего общего образования (далее - ООП СОО).

1. Рабочей группе в составе: Закрыевой Х.Х., директор школы,
члены рабочей группы : Чергесбиев А.М., Салатаева Д.И., Темирсултанова М.А.,
Гайсуркаев Р.У. - заместители директора, Гугуева Д.Х., Пайзулаева Э.Э.-
руководители методических объединений, изучить Федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413,
ознакомиться с содержанием примерной основной образовательной программы
среднего общего образования, опубликованной на официальном сайте fgosreestr.ru.

2. Учителям-предметникам ознакомиться и учесть предметные планируемые
результаты на базовом и углубленном уровнях по каждой предметной области,
предъявляемые ФГОС СОО при разработке рабочих программ учебных предметов до

от 01.03.2018г.

присутствовали: 7 чел.
отсутствовали: _0_ чел.

РЕШИЛИ:

27 мая 2018

Председатель группы: Закрыева Х.Х.

ПРОТОКОЛ №:2

рабочей группы по разработке основной образовательной программы среднего
общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12»

от 15.08.2018г.

присутствовали: _7__чел.
отсутствовали:  0_ чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подготовка проекта основной образовательной программы среднего общего

образования МБОУ «Гудермесская СШ №12» на рассмотрение
педагогическому совету

СЛУШАЛИ:

Руководителя рабочей группы по разработке ООП СОО МБОУ
«Гудермесская СШ №12» Закрыеву Х.Х., которая отметила, что рабочая группа
завершила работу, объявил благодарность рабочей группе в лице учителей-
предметников и руководителей школьных методических объединений, принявших
активное участие в разработке проекта основной образовательной программы
среднего общего образования.

РЕШИЛИ:

1. Представить проект основной образовательной программы среднего общего
образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ «Гудермесская СШ №12»
29.08.2018г.

Выписка
из протокола педагогического совета №1

от 29.08.2018г.

присутствовали-40 чел.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта основной образовательной программы среднего
общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12» в соответствии с
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования»

СЛУШАЛИ: руководитель рабочей группы Закрыева Х.Х. по разработке
основной образовательной программы среднего общего образования.
Председатель рабочей группы по разработке ООП СОО представил
педагогическому совету и Общественному совету проект основной образовательной
программы среднего общего образования, разработанный в соответствии с
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования»

РЕШИЛИ:
Принять основную образовательную программу среднего общего образования в
соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего образования».

Проголосовали
«За» - 40
«Против» - 0

Закрыева Х.Х.
Гугуева Ж.Х.

1-

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №12»

П Р И К А З
«2 9 » 08_ 2018г. № 30 ______
Об утверждении ООП СОО

В целях создания единой образовательной среды способствующей получению
обучающимися МБОУ «Гудермесская СШ №12» качественного и доступного
образования, соблюдения преемственности основных образовательных программ
начального общего, основного и среднего общего образования, руководствуясь п.6 ст.28
ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года и на
основании протокола педагогического совета № 1 от 29 августа 2018 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2018 года основную образовательную
программу среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12» в
соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования, утвержденного Приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего образования».

2. Заместителю директора по ИКТ Гайсуркаеву Р.У. разместить ООП СОО на
официальном сайте МБОУ «Гудермесская СШ №12» до 01.09.2018 г.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Чергесбиева А.М.

Ъ